
Città di Castenaso

AREA SERVIZI DI COMUNITA’

U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 690 / 2022

OGGETTO:  PROROGA  CONVENZIONI  TRA  IL  COMUNE  DI  CASTENASO  E 
L'ASSOCIAZIONE  PUBBLICA  ASSISTENZA  CASTENASO  E  TRA  IL 
COMUNE  DI  CASTENASO  E  L’AUSER  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI 
PROGETTI  DI  VOLONTARIATO  PER  L'ACCOMPAGNAMENTO  E  IL 
TRASPORTO  SOCIALE  ED  ALTRE  ATTIVITÀ  AFFERENTI  ALL'AREA 
SERVIZI DI COMUNITÀ - IMPEGNO DI SPESA PERIODO 1 GENNAIO 2023 - 
31 GENNAIO 2023

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2021 è stato approvato  il 
bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 161 del 31/12/2021 avente per oggetto “Approvazione 
Peg 2022-2024”;

CONSIDERATO  che  le  convenzioni  con  l'associazione  AUSER  di  Bologna,  approvata  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.129/2019, e con l'associazione PUBBLICA ASSISTENZA di 
Castenaso,  approvata con Deliberazione di  Giunta Comunale n.125/2022,  scadono entrambe  il 
prossimo 31/12/2022;

TENUTO CONTO che:

 a seguito dell’incremento della domanda di interventi di accompagnamento e del mutare dei 
trasporti  sociali  richiesti,  l'Amministrazione  Comunale,  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, ha valutato opportuno procedere alla pubblicazione di  un avviso esplorativo 
volto a conoscere e comparare le Associazioni di Promozione Sociale e le Organizzazioni di 
Volontariato  interessate  allo  svolgimento  di  progetti  di  volontariato  volti 
all'accompagnamento e al trasporto sociale di persone anziane, disabili o con temporanea 
limitazione della mobilità;

 l’avviso  pubblico  esplorativo  verrà  pubblicato  unitamente  allo  schema  di  convenzione, 
approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del  17  novembre  2022, 
contenente i principali elementi posti alla base del rapporto fra l’amministrazione comunale 
e  i  soggetti  di  terzo  settore  che  verranno  individuati  a  seguito  dell’avviso  pubblico 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARTINA MASI il 27/12/2022 13:05:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE - ACCERTAMENTO: 2022 / 690 del 27/12/2022DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE - ACCERTAMENTO: 2022 / 690 del 27/12/2022



esplorativo; 

CONSIDERATO che le  associazioni  Pubblica  Assistenza  e  Auser  hanno confermato  la  propria 
disponibilità ad una proroga alle medesime condizioni del rapporto convenzionale attualmente in 
essere per il mese di gennaio 2023, al fine di  garantire le attività in oggetto fino all’espletamento 
della procedura avviata con l’avviso esplorativo e del successivo convenzionamento;

VALUTATA la congruità della spesa;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente attualmente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

VISTO  l'art.  9  -  comma  2  -  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L.  102/2009  in  base  al  quale  il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;

ACCERTATA la disponibilità  effettiva  esistente nella  propria  dotazione in  conto dei  capitoli  di 
spesa di cui in parte dispositiva;

VISTI:

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

 il D.P.C.M. 28/12/2011;

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 il Regolamento comunale di contabilità


DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, al fine di  fine di  garantire i servizi in oggetto fino all’espletamento 
della procedimento di avviso esplorativo:

1.  di  prorogare  per  il  mese  di  gennaio  2023  le  convenzioni  in  essere  con 
l'associazione  AUSER  di  Bologna  (approvata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale 
n.129/2019)  e  con  l'associazione  PUBBLICA  ASSISTENZA  di  Castenaso  (approvata  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.125/2022 ) alle medesime condizioni;

2. di assumere l'impegno di spesa, così come sotto indicato:

Beneficiario Importo Capitolo 

Associazione 
Pubblica 
Assistenza  di 
Castenaso  con 

€1.600,00 Capitolo 1030010435/15 “Servizi per Assistenza 
e  Servizi  Alla  Persona-  Rimborso  Spese  di 
Accompagnamento”, Bilancio  Pluriennale  2022  – 
2024  Esercizio  2023,  che  presenta  la  necessaria 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARTINA MASI il 27/12/2022 13:05:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE - ACCERTAMENTO: 2022 / 690 del 27/12/2022DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE - ACCERTAMENTO: 2022 / 690 del 27/12/2022



sede legale in Via 
Amendola5,  cf. 
03919780373

disponibilità

AUSER 
Territoriale  di 
Bologna 
ODV - ONLUS
Via  P.  Gobetti, 
52/3 
40129 Bologna
C.F. 92026020377

€ 900,00 Capitolo 1030010435/15 “Servizi per Assistenza 
e  Servizi  Alla  Persona-  Rimborso  Spese  di 
Accompagnamento”, Bilancio  Pluriennale  2022  – 
2024  Esercizio  2023,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità

TOT. €2.500,00

 - Centro  di  costo:  10414  “Prev.  Integr.soc./Ass.volont.” 

-  Fattore produttivo: 900010 “Rimborso spese attività di volontariato”

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  oggetto  ed  i  relativi  pagamenti  non  sono  soggetti  agli  obblighi  di 
tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010, né alla verifica di regolarità contributiva, ai 
sensi della Determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011;

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui 
alla L. 190/2012 e del "Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di 
Castenaso triennio 2022-2024", approvato ai sensi della Legge 190/2012, con delibera della Giunta 
Comunale n. 47 del 28/04/2022, non sussistendo relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o 
affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del  
provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha 
istruito l'atto e del responsabile che adotta il presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi 
fascicoli personali.

Lì, 27/12/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
MASI MARTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARTINA MASI il 27/12/2022 13:05:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE - ACCERTAMENTO: 2022 / 690 del 27/12/2022DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE - ACCERTAMENTO: 2022 / 690 del 27/12/2022


